
ТАЦРИЗИ

мукарризи расмй ба кори диссертатсионии Пачаева Мухаё Пулатовна дар 

мавзуи «Шарои'щои педагогии инкишофи эчодии кудакони синни томактабй 

дар фаъолияти тасвирй», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагога аз руи ихтисоси 13.00.06 - Назария ва методикаи тарбия (13.00.06.01 

- Назария ва методикаи тарбияи томактабй) пешниход гардидааст.

Мавзуъ, мундарича ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 

илмии 13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия (аз руйи самт ва сохаи 

фаъолият) мутобикат мекунад.

13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбияи томактабй, аз ч;умла: ба банди 

1 -  Назария, методика ва методологияи тахкики масъалахои тарбия, таълим 

ва инкишофи кудакони синни томактабй, банди 11 -  Коркарди барномахои аз 

чихдти илмй асосноки тарбия ва таълими кудакон мувофик ба мазмуни 

фаъолияти педагогй ва банди 13 -  Фаъолияти инноватсионй ва тачрибавию 
озмоишй хамчун манбаи рушди назария ва методикаи тарбияи томактабй 

мувофик мебошад.
Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Инкишофи эчодии кудакони 

синни томактабй дар мархилаи имруза яке аз масъалахои мухими чомеа 

арзёбй мегардад. Зеро, ин масъала то кунун дар илми педагогикаи муосир ба 

кадри кофй омухта нашудааст. Фаъолияти муассисахои томактабй, 

барномахо ва усулхои кор бо кудакон, асосан, ба ташаккули махорату 

кобилиятхои кудакон нигаронида шудаанд, ки ин холат хислати махдуди 

дидактикй дошта, инкишофи эчодии онхоро ба пуррагй инъикос намекунад. 

Ин раванд ба таври стихиявй ва бенизом сурат мегирад.
Дар рузгори кунунй барои чомеа ва конеъ намудани талаботи он 

наврасонеро ба камол расонидан зарур аст, ки фавкулода, яъне эчодкорона 

андеша карданро дар холатхои гуногун доро бошанд. Хдрчанд ин масъала



дар шароити имруза, то андозае рохи халли худро ёфта бошад хам, вале 

баъзан омилхо ва холатхое пайдо мегарданд, ки ба ин раванд монеахо эчод 

мекунанд. Аксар вакт кудакон дар раванди фаъолияти тасвирй маълумотро 

дар асоси усулхои маъмулии анъанавии халли вазифахо дар хотир нигох 

доштаро такрор мекунанд. Ба кудакон пеш аз хама, заминахои эчодгариро 

омухтан зарур аст, то ки ба эчодкорй шуга, мехр ва шавк пайдо намоянд. 

Такрории якрангаи амалхо холати хастагиро оварда, шавку завки омузиш 

ва равандхои эчодиро пахш мекунад. Дар хакикат, илмхои педагогика ва 

психология исбот намудааст, ки агар ба хонанда имконияти интихоб 
намудан дода шавад, шавку хаваси у нисбат ба хондан, навиштан ва ичрои 

фаъолияти дигари таълимй меафзояд, онхо аз тачрибаи бадастовардаашон 

рухбаланд мегарданд.

Аз ин лихоз, дар чараёни таълиму тарбия аз методхои инноватсионии 

педагога истифода намудан самаранокии фаъолиятро таъмин мекунад. 

Озодии комили кудакон дар фаъолияти тасвирй бо сарварии педагог тахти 

хвдояти волидайн усули нави таълим ба хисоб рафта, имкон медихад, то онхо 

аз тахайюл ва эчоди худ истифода намуда, раванди педагогиро тархи дигар 

бахшанд. Мафхуми «эчодкории кудакон» чунин мафхумхоро ба монанди: 

«дарки ашё», «тахайюл», «амали эчодй» ва амсоли инхоро дар бар мегирад, 

ки бо хам алокаманд буда, мохияти эчодии онхоро муайян мекунад.

Масоили хидоят намудани атфоли наврасида ба амалхо ва 

машгулиятхои эчодй ва зина ба зина боло бурдани малака ва махорату бедор 

намудани шавку завку онхо дар хама даврахои таърихи инсоният мавриди 

таваччухи ахли башар буда, дар ин росто, саъю кушишхои зиёде ба харч 

додаанд.
Бояд кайд кард, ки Хукумати Точикистон аз даврахои аввали

сохибистиклолй ба рушди муассисахои томактабй, такмили низоми рукнхои

таълиму тарбияи миллй, устувор рохандозй намудани педагогикаи мардумй
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таваччухи хоса зохир менамояд, зеро аз шахсияти бомаърифат, 

тахаммулпазир, далер, шучоъ, поквичдон, ватандусту ватанпарвар такдири 

минбаъдаи наели оянда ва Точикистони азизамон вобастагии калон дорад.
Муаллиф таъкид менамояд, ки машгул шудан ба фаъолияти тасвирй 

сифатхои эстетикии кудакони синни томактабиро рушд мебахшад. Дар 

раванди фаъолияти тасвирй барои инкишофи дарки зебоипасандй ва эхеос 

шароит фарохам оварда мешавад, ки минбаъд ин хиссиёт ба эхеосот ва 

муносибатхои эстетикй ба хакикати вокей мубаддал гардад.

Хдцафи андешахои фавкулзикр аз он иборат мебошанд, ки мавзуи 

барои тахкикоти диссертатсионй интихобнамудаи довталаб Пачаева Мухаё 

Пулатовна дар шароити имруза бенихоят му браму мухим ва дорой 

ахамияти махсуси назариявию амалй буда, он бо дарназардошти талаботи 

замони муосир ба рушди касбии мураббиён ба таълиму тарбияи кудак ва 

дар заминаи тахаввулоту ислохоти куллие, ки солхои охир дар сохаи 

тахеилоти томактабии Точикистон тахия ва барои дифоъ пешниход 

шудааст.

Дарачаи навгонии натичахои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд.

Таъкид бомаврид аст, ки диссертатсияи муаллиф фарогири тамоми 
чанбаву пахлухои назариявию амалии вазифахо ва фарзияи илмй 

мебошанд. Арзёбии натичахои диссертатсия ва тахкикоти тачрибавй- 

озмоишии баргузорнамудаи Пачаева М.П., хамчунин хулосаву тавсияхои 

методии коркард ва манзурнамудаи у бозгуи онанд, ки муаллиф ба максад 

ноил гардида, вазифахои дар назди тахкдкот гузошташударо халлу фасл 

кардааст хамчунин дар натича фарзияи илмии пешниходнамудаи у дар 

амал тасдики худро ёфтаанд.
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Навгонии илмии тавдикот бо асосхои назариявй, илмй ва вокей 

таквият ёфта, шубханок нестанд ва дар ташкили фаъолияти тасвирй 

омилхои асосии педагогии баланд бардоштани фаъолияти муассисадои 

томактабй дар самти инкишофи эчодии кудакон ошкор карда шудааст,аз 

чу мл а:

- мафхуми «инкишофи эчодй дар фаъолияти тасвирй» мушаххас карда 

шуда, шароитхои педагогию равонии рушди он дар синни томактабй муайян 

карда шудааст;
омилхои асосии педагогиву равонии инкишофи эчодии кудакони 

синни томактабй дар фаъолияти тасвирй бедор намудани шавку завк ва 

рагбат буда, аз тарафи дигар дастгирй ва чонибдории калонсолон бо максади 

бартараф кардани холатхои эхсосй ва аксуламалхои онхо, фарохам овардани 

фазой мусоид барои зухури эхсосот ва рафъи холатхои хаётан мухим 

мебошанд, муайян ва мушаххас карда шудааст;

- дар чараёни инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар 
фаъолияти тасвирй аз технологияи пепщадами инноватсионй ва рохандозии 

барномаи педагога барои мукаммал гардонидани раванди эчодй тадбирхо 

андешида шудаанд;
- барои бедор намудани кобилияти эчодии мусаввирии кудакони 

дабистонхо метавон аз барномахои махсуси телевизионй оид ба накшофаринй 

ва тасвир истифода намуд. Тавассути шабакаи кудаконаи телевизонии 

“Бахористон” шавку хаваси атфоли наврасро эхё бояд кард. Бидуни ин барои 

кашидани раем маводхо ва ашёи одии хаётиро манзури кудакон бояд намуд;

-инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти тасвирй 
дар асоси корхои озмоишй ва натичахои ба даст омада, аз чихати илмй исбот 

карда шудаанд;
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- натичахои аз тахкикот ба даст омада фахмиши назариявии инкишофи 

эчодии кудакони синни томактабиро дар фаъолияти тасвирй вусъат 

медихднд;

-дар асоси киёси меъёр ва нишондодхои тахкикот имконият пайдо 

гардид, ки ба сатхи самаранокии инкишофи эчодии кудакони синни 

томактабй дар фаъолияти тасвирй бахогузорй карда шавад.

Нуктахои илмии зерини аз чониби муаллифи тахкикот ба химоя 

пешниходшуда натичахои дар раванди тахкикот бадастомадаро барои 

баррасй муаррифй карда, мундарича ва мухтавои мантикии тахкикоти 

диссертатсиониро инъикос мекунанд.
Дар вучуди сиришти атфоли наврасидаи кудакистонхо эхё намудани 

эчодкорй ва бедор намудани шавку хавас нисбат ба одцитарин нишона ва 

аломатхои ба санъати тасвирй ва хусусиятхои хоси он; мухайё намудани 

вазъу шароит ва холатхое ки кудакон ба дарку фахмиш ва эхсосй зебой ва 

санъати нафиса одат намоянд ва пайи эчоду тасвир кушишу майл пайдо 
кунанд; ба шогирдони кудакистонхо, кабл аз хама, омузонидани хосият ва 

мохияти рангхову ашё ва истифода намудани онхо дар фаъолияти тасвирй 

дар асоси тасаввурот ва тахайюлот; фаъолияти эчодй намуди чолибтарин 

барои кудакони синни томактабй, ки суробсозй, тартибдихй ва расмкаширо 

дар бар мегирад, махсуб меёбад; мухимтарин шарти ифшои кобилиятхои 

эчодии кудакони синни томактабй ин фарохам овардани фазой ягонаи умумй, 

озодй ва бедор кардани шавку завк аст, ки хар як кудак аз комёбихо ва 

дастовардхои худ шод мегардад; барномаи педагогии инкишофи эчодии 

кудакони синни томактабй дар фаъолияти тасвирй то андозае раванди 

самаранокии машгулиятхои эчодии кудаконро баланд мебардорад; 

самаранокии раванди фаъолияти тасвирии кудакони синни томактабй зина 

ба зина тадричан аз ташаккули инкишофи эчодии онхо муайян карда 

мешавад.



Дар катори нуктахои болозикр муаллиф меъёрхо ва нишондодхои 

инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти тасвирй чунин 

кайд намудааст:

- сифатхои эхсосй: некбинй, поквичдонй, инсондустй, пешсафй, самимй;

- сифатхои маънавй: поквичдонй, фаъолй, инсондустй, муносибати мусбй 

бо шахсони дигар ва ба олами атроф;
-сифатхои зехнй: аклй, мантикй, донишмандй, чахонбинй, инкишофи 

шуур, худшиносй ва дарки хадафхои зиндагй;

- сифатхои иродавй: максаднокй, тахаммулпазирй, далерй, 

ташаббускорй, устуворй, интизом, масъулият, ухдадорй;

- сифатхои ахлокй: мехнатдустй, мехрубонй, шафкат, хайрхохй, эхтироми 

шахсони калонсол, росткавлй.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 

зикршуда:
Пачаева Мухаё Пулатовна дар диссертатсия бештар адабиёти илмии 

сохаи педагогика ва психологияи томактабиро мавриди тахкик карор до да, 

мохияти онхоро дар мустакилиятнокии кудакон ва фаъолияти эчодии онхо 

дар раванди машгулиятхои тасвирй зимни ба рох мондани корхои 

тачрибавию озмоишй асоснок кардааст.

Чихати арзишмандии тахкикоти диссертатсионии Пачаева Мухаё 

Пулатовна дар он аст, ки у дар рисола самаранок ба рох мондани 

инкишофи эчодии кудакон барои ноил гардидан ба махорату малакахои 

тасвирй ба хусусияти эчодии онхо заминаи устувор мегузорад.

Мухаккик натичахои тахкикоти анчомдодаи худро дар интишороти 

зиёди расонахои сохавй, дар шакли хулосахо ва тавсияхои методй омода ва 

пешниход кардааст, ки дурустиву эътимоднокии навгонихои илмй, 

натичахои тахкикот ва хулосаву тавсияхои пешниходкардаи муаллифро ба 

таври равшан исбот месозад.
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Муаллифи диссертатсия дастовардхои тахкикоти худ, хадафу 

вазифахо, предмет ва маитики тахкикотро дар асоси тахлили манбахои 

гуногуни иттилоотй, методй, педагогй, психологи, методологияи илмй, 

истифодаи мохиронаи методхои тахкикотй ва тачрибаи шахсй тахия ва 

баррасй намудааст, ки арзиши баланди илмй ва амалй доранд. Натичахои 

пажухиши илмии довталабро метавон чунин арзёбй кард:
- воситахои босамари педагогии ташаккули инкишофи эчодии кудакони 

синни томактабй хангоми фаъолияти тасвирй коркард гардиданд;

- роххо ва усулхои методикаи инкишофи эчодии кудакон хангоми 

фаъолияти тасвирй дар тачриба амалй карда шуданд;
- муносибатхои педагогй ва воситахои таъсиррасонй ба инкишофи 

эчодии кудакони синни томактабй хангоми фаъолияти тасвирй коркард 

гардиданд;
- аз натичахои тахкикот метавонанд педагогхо ва мураббиёни 

муассисахои томактабй дар фаъолияти худ бахри бехтару хубтар ба рох 

мондани фаъолияти тасвирй барои инкишоф додани эчодй кудакон истифода 
намоянд.

- натичахои тахкикот метавонанд манбаи боэътимод барои баланд 

бардоштани савияи касбии кормандони муассисахои томактабй, такмили 

ихтисоси кадрхои педагогй ва он шахсоне, ки ба корхои илмй машгул 

мебошанд, гарданд.
Пачаева Мухаё Пулатовна корхои тахкикотй-озмоишии худро дар 

корхои омузишиву тахкикотй ва тачрибавию озмоишй дар шуъбаи 

муассисахои томактабй, ибтидой, бознигариву такмили Стандарт, 

барномахои таълимй ва китобхои дарсии Пажухишгохи рушди маориф ба 

номи Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон мавриди 

баррасй карор додааст. Хдмчунин иштирок ва ибрози андеша дар 

конференсияхо, семинархо, мизхои мудаввар ва дигар чорабинихои илмй-



амалй (2019-2023). Аз он чумла: Суханронии муаллиф дар конференсияи 

илмй-амалй бо номи «Тарбияи кудакон тавассути фаъолияти эчодй» 
(Душанбе - 2019), суханронй дар семинари илмй-амалй тахти унвони 

«Технологияи инноватсионии фаъолияти эчодии кудакон дар муассисахои 

томактабй» ( Душанбе - 2021) ба амал бароварда шудаанд.
Ахамияти илмй, амалй ва ичтимоии н а т и ч а х о и  диссертатсия бо нишон 

додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо: Ахамияти назариявии тахкикот 

дар такмили фаъолияти эчодии кудакони синни томактабй ифода ёфта, аз 

навгонии илмй ва натичахои тахкикот бармеояд, ки раванди инкишофи 

эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти тасвирй ба таври 

назариявй ошкор карда шудааст. Омилхои ботинй ва зохирии мунтазам ва 

дар шакли чудогона муайян гардида, фахмиши педагогии имкониятхо ва 

хусусиятхои инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти 

тасвирй дар шароити муассисахои томактабй васеъ гардонида шудааст.

Ахаммияти амалии тахкикот дар мулохизахои зерин ифода меёбад:

- воситахои босамари педагогии ташаккули инкишофи эчодии кудакони 

синни томактабй хангоми фаъолияти тасвирй коркард гардиданд;

- роххо ва усулхои методикаи инкишофи эчодии кудакон хангоми 

фаъолияти тасвирй дар тачриба амалй карда шуданд;
- муносибатхои педагогй ва воситахои таъсиррасонй ба инкишофи 

эчодии кудакони синни томактабй хангоми фаъолияти тасвирй коркард 

гардиданд;
- аз натичахои тахкикот метавонанд педагогхо ва мураббиёни 

муассисахои томактабй дар фаъолияти худ бахри бехтару хубтар ба рох 

мондани фаъолияти тасвирй барои инкишоф додани эчодй кудакон истифода 
намоянд.

- натичахои тахкикот метавонанд манбаи боэътимод барои баланд 

бардоштани савияи касбии кормандони муассисахои томактабй, такмили



ихтисоси кадрхои педагогй ва он шахсоне, ки ба корхои илмй машгул 

мебошанд, гарданд.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи

илмй:

Натичаи корхои илмй-тахкикотй ва натичахои асосии диссертатсияи 

Пачаева М.П. дар конференсияхои илмию амалй, мизхои мудаввар ва 

семинархои илмй-методй баррасй шудаанд. Аз натичаи корхои ба анчом 

расонидаи диссертатсия 10 маколаи илмй дар мачаллахои гуногун, ки 4-тои 

он дар мачаллахои такризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Точикистон ба табъ расонида 

шудаанд.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссия:

Диссертатсия ва автореферати Пачаева Мухаё Пулатовна б а тартиби 
тахия ва талаботи Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории 

диссертатсияхо барои дарёфти дарачаи илмй аз руйи ихтисос, номзади илм 

ва доктори илм, авторефератхо ва маколахои илмии чопшуда мувофик 

буда, автореферати диссертатсия ба таври мухтасар мазмуни 

диссертатсияро ифода карда, дойр ба мохияти тахкикоти гузаронидашуда 

ва натичахои бадастовардаи муаллиф тасаввуроти аникро пайдо мекунад.

Натичахои бадастовардаи муаллиф, дарачаи эътимоднокии 

натичахои тахкикот, асоснокии натичахои асосй, хулоса, мукаррароти 

тахкикоти озмоишй ва тавсияхо тибки талаботи Комиссия ва Дастурамал аз 

чихати илмию-методй асоснок карда шуда, ба микдори кофй бо тавсияву 

пешниходхои назариявй ва амалй, мисол ва чадвалу диаграммахо таъмин 

шудааст.

Кори диссертатсионй бо забони фахмои точикй, тибки мукаррароти 

Дастурамал, босаводона навишта шуда, тартиби тахия, чобачогузории 

кисмхои алохидаи он, пайдархамии мантикй ва мутасилии он ба пуррагй



риоя карда шудааст. Масъалахои баррасишаванда ба таври равшану возех 

оид ба хдр як боби диссертатсия дар алохидагй ва диссертатсия дар умум 

хулоса карда шудааст.

Эрод ба тахкикоти диссертатсионй:
Бо вучуди муваффакиятхо ва дастовардхои илмию амалие, ки дар 

боло зикр шудаанд, кори диссертатсия аз камбудихо холй нест, кайд 

кардани онхо барои такмили минбаъдаи диссертатсия мадад хохад расонд:

1.Дар матни диссертатсия оид ба таъсири муоширати педагогй ба 

рушди фаъолияти эчодию тасвирии кудакон маълумотхои мушаххас чой 

дода мешуд, боиси боз хам гарон гаштани мазмуни кор мегардид.

2. Дар диссертатсияи муаллиф аз тачрибаи мутахассисони ватанй 

намунахо кам оварда шудааст ва дар руйхати адабиёт хам номи 

муаллифони ватанй, ки дар хамин масъала кор кардаанд.

З.Дар матни диссертатсия баъзе галатхои имлой ва техникй мавчуд 

аст, ки ислохи онхо боиси ганй гардани мазмуну мухтавои кор мегардад.

Албатта, камбудихову норасоихои дар кор чойдошта арзиши илмии 

онро паст намегардонад.

Хдмин тавр, довталаб ба максадхои дар назди тахкикоти 

диссертатсионй гузошташуда ноил шуда, вазифахои илмии тахкикотро ба 
пуррагй халлу фасл кардааст ва фарзияи тахкикот тасдики худро ёфтааст. 
Диссертатсияи Пачаева Мудаё Пулатовна кори ба итмомрасидаи илмй -  

тахкикотй буда, аз чониби муаллиф мустакилона ва дар сатхи хуби илмй 
ичро карда шудааст.

Диссертатсияи Пачаева Мухаё Пулатовна дар мавзуи «Шароитхои 
педагогии инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти 

тасвирй», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз 

руи ихтисоси 13.00.06 - Назария ва методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария 
ва методикаи тарбияи томактабй) пешниход гардидааст, ба талаботи

ю



Низомнома оид ба Шурой диссертатсионй ва “Тартиби додани дарачахои 
илмй”, ки бо карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, 
№ 267 ва бо тагироту иловато аз 26-уми июни соли 2023,№295 тасдик 

шудаанд, чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмдои педагогй аз руи ихтисоси 13.00.06 - Назария ва методикаи 
тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томактабй) мебошад.

Мукарризи расмй, доктори илмхои педагогй, 
профессори кафедраи педагогикаи ичтимой ва 
касбии МДТ “Донишгохи давлатии Хучанд ба
номи академик Бобочон Гафуров” Г лу  Сабурй Хайрулло Мирзозода

Маълумот барои тамос:
шахри Хучанд, гузаргохи Мавлонбекова 1;, тел.992928477607
почтаи электронй: заЪигоу.67@таП.ги

Имзои Сабурй Хайрулло Мирзозодаро тасдик менамоям.

Сардори КМ -  и МДТ “Донишгохи
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давлатии Хучанд ба номи академик г  

Бобочон Гафуров” С([ /  Хусейнова 3.С.
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